
Oggetto: Determinazione dirigenziale prot. 62149/2739 del 28.12.2007. 
Approvazione contratto di studio e consulenza con il Politecnico di 
Milano per prosecuzione attività di monitoraggio dell’attuazione degli 
interventi previsti dall’ Accordo Quadro di  Sviluppo Territoriale “Magistri 
Comacini” (l.r.2/2003). 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA ATTIVITA’ ECONOMICHE 
UNIVERSITA’ 

 
Premesso che 
- la Provincia di Como nel proprio intento di recuperare e valorizzare 
l’immenso patrimonio di storia, cultura, arte, archeologia e ambiente 
naturale rappresentato dal “distretto territoriale” dell’Isola Comacina, 
nel marzo 2000 affidò al Politecnico di Milano un incarico per la ricerca e 
la produzione di rilievi, analisi e assistenza alla progettazione della 
messa in sicurezza e della gestione integrata dei beni culturali del 
territorio circostante l’Isola Comacina, finanziato dalla Regione 
Lombardia con L.r. n. 38/95; 
- con determinazione dirigenziale, prot. n.1267/30498 del 11.10.2002, 
venne successivamente conferito l’incarico al Politecnico di Milano-
Dipartimento BEST per la realizzazione del progetto Sistema Culturale 
Integrato del Distretto dell’Isola Comacina, ricompreso nell’Accordo 
Quadro di Sviluppo Territoriale per la realizzazione degli interventi 
riguardanti “la valorizzazione culturale del Lago di Como e in particolare 
dell’area dei Magistri Comacini”; 
- in data 31 gennaio 2005 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro di 
Sviluppo Territoriale “Magistri Comacini” 
- che la Provincia di Como è il Soggetto responsabile del suddetto 
AQST, ai sensi dell’art. 8 del r.r. 12 agosto 2003, n. 18, e che all’Ente 
compete il governo del processo complessivo di realizzazione degli 
interventi previsti e degli impegni assunti dai soggetti attuatori 
sottoscrittori;  
- con determinazione dirigenziale prot.62149/2739 del 28.12.2007  si 
affidava un incarico di studio e consulenza al Politecnico di Milano per 
prosecuzione del monitoraggio dell’attuazione e dell’impatto degli 
interventi previsti dall’AQST “Magistri Comacini”; 
- ai sensi del citato provvedimento si impegnava la somma di € 
18.000,00= sul cap. 8265, imp.1821/07, cod. bilancio 1030203 del 
c.c.14;  
- in continuità con i precedenti incarichi affidati dalla Provincia di Como 
al Politecnico di Milano - Dipartimento di Scienza e Tecnologia 
dell’Ambiente Costruito (B.E.S.T.), per non vanificare le risorse fino ad 
oggi impiegate, si è inteso proseguire con lo stesso Ateneo nella 
collaborazione di consulenza, confermandone la responsabilità 
scientifica al Prof. Stefano Della Torre; 
Richiamati  
- il provvedimento di Giunta Provinciale n.78, prot. 8784 del 22.02.2007 
e successive modifiche e integrazioni di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2007, comprendente il programma 8, CC14, 
progetto RPP3, Servizio 3, finalità 1, obiettivo 1,2,4 “Definizione di 
procedure organizzative con attivazione di risorse umane e strumentali 



a supporto dell’ufficio per la prosecuzione dell’attività di monitoraggio 
dell’AQST. Consulenza Politecnico di Milano”; 
- il provvedimento di Giunta Provinciale n.22703/162 del 08.05.2008 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2008, comprendente il 
programma 8, CC14, Servizio Beni Architettonici e Artistici, progetto 
RPP 3, finalità 1; 
Vista 
l’allegata bozza (all.A), prot. 34889 del 15.07.2008, del contratto di 
consulenza da sottoscriversi con  il Politecnico di Milano - Dipartimento 
di Scienza e Tecnologia dell’Ambiente Costruito (B.E.S.T.), 
rappresentato dal Direttore del suddetto Dipartimento, Prof. Emilio 
Pizzi, per “Studi sul Sistema culturale integrato del distretto dell’Isola 
Comacina, monitoraggio dell’attuazione e dell’impatto degli interventi 
previsti” nell’ambito dell’ AQST “Magistri Comacini”; 
Atteso che  
- l’incarico in oggetto è conforme al D.L. 168 del 12 luglio 2004, art. 1, 
comma 9, in ordine alla straordinarietà dell’intervento e delle tecniche 
utili al suo completamento;  
Richiamati  
- la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 
“Regolamento contenente l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – 
Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 56, della Legge 
24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, 
studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei 
all’amministrazione”; 
- gli artt. 20 e seg. delle integrazioni al Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in ordine al conferimento di incarichi a 
soggetti esterni; 
 
Tutto ciò premesso  e per i motivi sopra espressi  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare il contratto di consulenza allegato al presente 
provvedimento (all.A) tra la Provincia di Como e il Politecnico di Milano, 
dip. BEST, in cui sono definiti gli obiettivi, le attività, i costi e le 
modalità di attuazione per la prosecuzione di “Studi sul Sistema 
culturale integrato del distretto dell’Isola Comacina, monitoraggio 
dell’attuazione e dell’impatto degli interventi previsti” nell’ambito dell’ 
AQST “Magistri Comacini” (l.r.2/2003); 
 
2. di dare atto che la somma complessiva € 18.000,00= (da intendersi 
al lordo IVA e di qualsiasi onere sociale, fiscale e previdenziale) è stata 
impegnata con determinazione dirigenziale prot.62149/2739 del 
28.12.2007 come segue: 
 

• cap. 8265R imp. 1821/07, cod.bil. 1030203, cc14  Fondi 
Provinciali  

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore 
spesa. 



CONTRATTO DI CONSULENZA 

 

TRA 

 

Il Politecnico di Milano - Dipartimento di Scienza e Tecnologia 

dell’Ambiente Costruito - Building Environment Science and 

Technology - B.E.S.T. (c.f. 80057930150, P.IVA 04376620151), con 

sede in Piazza Leonardo da Vinci n. 32 c.a.p. 20133 Milano, (in seguito 

indicato come Politecnico), rappresentato dal Direttore del 

Dipartimento di Scienza e Tecnologia dell’Ambiente Costruito - Building 

Environment Science and Technology - B.E.S.T. Prof. Fabrizio 

Schiaffonati autorizzato alla stipula del presente atto ai sensi del D.R. 

n. 7/AG del 28.1.2005 

 

E 

 

L’Amministrazione Provinciale di Como (cod. fisc. 80005370137,  P. IVA 

00417480134), con sede in Como, via Borgo Vico n. 148 (in seguito 

indicata come Provincia), rappresentata dal dott. Giancarlo Mosconi, 

Dirigente del Settore Cultura, Attività Economiche, Università, con sede 

in Como, via Borgovico n. 148, in funzione della carica ricoperta; 

 

PREMESSO CHE 

 

a) La Provincia di Como nel 2005 ha affidato al Politecnico una 

consulenza nel campo di Progettazione del restauro architettonico, 

manutenzione e gestione dei Beni culturali compresi nel Sistema 

Culturale Integrato del distretto dell’Isola Comacina, sulla base del 

progetto redatto negli scorsi anni dal Politecnico di Milano sotto la 

responsabilità scientifica del prof. Stefano Della Torre e del successivo 

Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale “Magistri Comacini”, e tale 

incarico è stato svolto entro i tempi previsti con reciproca soddisfazione 

delle parti; 



b) La Provincia, come da d.d. prot. 62149/2739 del 28.12.2007, intende 

proseguire la collaborazione con il Politecnico di Milano e valersi di tale 

consulenza per il prosieguo delle attività in corso nell’ambito del 

progetto pluriennale denominato AQST “Magistri Comacini”, previa 

stipula di un nuovo contratto; 

c) per quanto riguarda il Politecnico, il D.P.R. 11/7/80 N. 382 consente 

all'art. 66 l'esecuzione di attività di ricerca e di consulenza stabilite 

mediante contratti o convenzioni di diritto privato; 

d) tale normativa è integrata dal vigente Regolamento delle prestazioni 

per conto terzi del Politecnico di Milano. 

SENTITO 

il Responsabile della consulenza Prof. Stefano Della Torre che 

controfirma il presente atto. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 –La Provincia di Como intende affidare al Politecnico, 

l’esecuzione del seguente incarico di consulenza: “Studi sul Sistema 

culturale integrato del distretto dell’Isola Comacina, monitoraggio 

dell’attuazione e dell’impatto degli interventi previsti”. 

La prestazione di consulenza consiste: 

la prestazione di studio e consulenza che la Provincia di Como intende 

affidare al Politecnico di Milano consiste principalmente nelle seguenti 

attività: 

 a) Monitoraggio dell’attuazione dei progetti compresi nell’Accordo 

Quadro di Sviluppo Territoriale “Magistri Comacini” con riferimento agli 

obiettivi generali del progetto del sistema; 

b)      controllo di qualità dei singoli progetti e interventi;  

c)      studio di azioni collaterali di sostegno all’attuazione dei progetti e 

della loro coerenza con il progetto del sistema; 

d)    studio dell’impatto delle azioni dell’AQST sullo sviluppo territoriale. 

La responsabilità dell'esecuzione dell’incarico sarà affidata al Prof. 

Stefano Della Torre. 

 

Art. 2 - Il presente contratto avrà la durata di dodici mesi con inizio 

dalla stipula del contratto stesso e si intenderà tacitamente risolto alla 



sua naturale scadenza, salvo che una delle parti chieda la proroga con 

richiesta scritta e motivata che deve pervenire all’altra parte con 

lettera raccomandata con avviso di ricevimento almeno 1 mese prima 

della scadenza e l’altra parte accetti per iscritto la proposta di proroga 

entro 10 giorni dalla data di ricevimento della stessa. 

Le attività oggetto del presente contratto saranno svolte presso gli 

uffici del Politecnico, Dipartimento BEST. 

 

Art. 3 - Per l'esecuzione dell'incarico di consulenza di cui all'Art. 1 la 

Provincia si impegna a versare al Politecnico - Dipartimento di Scienza 

e  Tecnologia dell’Ambiente costruito – BEST la somma di € 

15.000,00= oltre € 3.000,00= per IVA con aliquota del 20 %.  

 

Art. 4 - La somma di cui al precedente Art. 3, sarà erogata dalla 

Provincia con le seguenti modalità:  

30 %, pari a € 4.500,00=, oltre € 900,00= per IVA, alla consegna del 

primo rapporto metodologico, prevista per il mese di maggio 2008; 

40 %, pari a € 6.000,00= oltre € 1.200,00= per IVA, alla consegna del 

rapporto intermedio, prevista per il mese di settembre 2008; 

30 %, pari a € 4.500,00=, oltre € 900,00= per IVA, a conclusione del 

lavoro svolto entro e non oltre il 30 novembre 2008. 

La somma suddetta verrà versata dalla Provincia di Como al Politecnico 

Dipartimento BEST sul Conto Corrente n. 000001840X18 cod. ABI 

05696 e cod. CAB 01620 CIN L presso Banca Popolare di Sondrio, 

Agenzia n. 21 – Via Bonardi, 4, intestato al Politecnico Dipartimento 

Building Environment Science and Technology, specificando la causale, 

dietro presentazione di regolari fatture. 

 

Art. 5 - Le Parti riconoscono fin da ora che per la natura dell'oggetto, 

l'attività di consulenza non può comportare invenzioni tali da essere 

titolo per acquisire eventuali diritti brevettali. 

 



Art. 6 - Nel caso di pubblicazione in ambito tecnico-scientifico dei 

risultati della consulenza, la Provincia si impegna a citare 

espressamente il Politecnico. 

Il Politecnico non potrà essere citato in sedi diverse da quelle tecnico-

scientifiche e comunque non potrà mai essere citato a scopi 

pubblicitari. 

 

Art. 7 – Il Politecnico può liberamente utilizzare il titolo della 

consulenza del presente contratto, in forma generalizzata, allo scopo di 

aggiornare il database delle ricerche svolte dall’Ateneo, che potrà 

essere pubblicato, con riferimento alla Provincia, nel sito Web del 

Politecnico medesimo. Il Politecnico può altresì inserire il nome della 

Provincia senza riferimenti alla ricerca effettuata, in un elenco dei 

committenti dell’Ateneo, che potrà essere pubblicato sul sito Web 

dell’Ateneo. 

 

Art. 8 - La Provincia è tenuta ad osservare il segreto nei confronti di 

qualsiasi persona non autorizzata dal Politecnico, per quanto riguarda 

fatti, informazioni, cognizioni, documenti od oggetti di cui fosse venuta 

a conoscenza o che le fossero stati comunicati dal Politecnico in virtù 

del presente contratto e che non siano già oggetto della disciplina 

prevista al precedente art. 5. Il Politecnico, analogamente, osserverà il 

segreto nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata dalla 

Provincia, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, 

documenti od oggetti di cui fosse venuto a conoscenza o che gli 

fossero stati comunicati dalla Provincia in virtù del presente contratto. 

Tale riservatezza cesserà nel caso in cui tali fatti, informazioni, 

documenti od oggetti siano o divengano di pubblico dominio e 

comunque cesserà dopo cinque anni dalla scadenza del contratto. 

Le parti non saranno responsabili di eventuali danni che dovessero 

derivare dalla trasgressione alle disposizioni del presente articolo 

qualora provino che detta trasgressione si è verificata nonostante l’uso 

della normale diligenza in rapporto alle circostanze. 



Le parti concordano sin d’ora che eventuali azioni di risarcimento danni 

derivanti dalla trasgressione alle disposizioni del presente articolo non 

potranno comunque avere ad oggetto un risarcimento di importo 

superiore 

al corrispettivo previsto dal contratto. 

 

Art. 9 – La Provincia ed il Politecnico accettano di definire 

amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dalla 

presente attività e, nel caso in cui non sia possibile raggiungere in 

questo modo l'accordo, di risolvere ogni eventuale vertenza mediante 

arbitrato rituale ai sensi degli artt. 806 e seguenti del codice di 

procedura civile ad opera di un collegio di tre arbitri che saranno 

nominati uno da ciascuna delle parti ed il Terzo, che fungerà da 

Presidente del collegio arbitrale, nominato dai primi due, o, in caso di 

disaccordo tra gli stessi o di mancata nomina del proprio arbitro da 

parte di uno dei contraenti, dal Presidente del Tribunale di Milano, città 

dove il collegio arbitrale avrà sede. 

 

Art. 10 - Tutti gli oneri fiscali diretti ed indiretti derivanti dal presente 

contratto sono a carico della Provincia. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi 

dell'Art. 1, lettera b), della Tariffa - Parte seconda, annessa al D.P.R. 

26/4/1986 N. 131. 

 

Art. 11 - Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per 

quanto di ragione, espressamente acconsentire) che i “dati personali” 

forniti, anche verbalmente per l’attività precontrattuale o comunque 

raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente 

contratto, vengano trattati esclusivamente per le finalità del contratto, 

mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con 

altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e 

inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma 

anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne 

facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, 



nonché a soggetti privati, quando lo scopo della richiesta sia 

compatibile con i fini istituzionali dell’Ateneo. 

Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le Parti come 

sopra individuate, denominate e domiciliate. 

Le Parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti 

dall’art.13 della Legge 31/12/1996 n.675. 

Milano, _________________ 

 
    POLITECNICO DI MILANO    PROVINCIA DI COMO 
Dipartimento di Scienza e Tecnologia              Il Dirigente Settore 
Cultura 
        dell’Ambiente costruito                  
             Il Direttore                            
        (prof. Emilio Pizzi)                                   (dott. Giancarlo 
Mosconi) 
___________________________                    
_______________________ 
 
Il Responsabile della Consulenza 
(prof. Stefano Della Torre) 
________________________ 
 
 


